
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 XÃ VĨNH HOÀ 
 

Số:        /NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Hoà, ngày     tháng 8 năm 2025 

 

 
 

     NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách  

địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025  

xã Vĩnh Hoà sau sắp xếp 
  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VĨNH HOÀ  

 KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 3 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước nhà nước; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân 

sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật dự trữ 

Quốc gia, Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 

29/11/2024; 

Căn cứ các Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội: số 

76/2025/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; số 1669/NQ-

UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải 

Phòng năm 2025; 

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 của Chính phủ; 

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Bộ tài chính: số 4205/BTC-NSNN 

ngày 02/4/2025 và số 8911/BTC-NSNN ngày 20/6/2025 về hướng dẫn nguyên 

tắc xử lý tài chính, Ngân sách Nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính các 

cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

 Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân 

sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 thành phố Hải 

Phòng sau sắp xếp; 

 Căn cứ Nghị quyết số 14/2025/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng 

nhân dân thành phố về Ban hành Quy chế phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và 

tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính 

quyền địa phương thành phố Hải Phòng; sửa đổi, bổ sung quy định các nguyên 



2 

 

 

tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên và vốn đầu tư công 

ngân sách địa phương năm 2025 sau khi sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và 

thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố về việc giao dự toán thu, chi nhân sách nhà nước năm 2025 cho 

các cấp, các ngành, các đơn vị thành phố Hải Phòng sau sắp xếp; 

 Xét Tờ trình số 19/TTr-UBND ngày 19/08/2025 của Ủy ban nhân dân xã 

về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân 

sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 xã Vĩnh Hoà sau 

sắp xếp; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân xã 

và các ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu - 

chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 với các 

nội dung sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước:  

Tổng thu ngân sách nhà nước: 169.176 triệu đồng (tổng thu ngân sách địa 

phương 169.046 triệu đồng). Trong đó: 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn (thu nội địa): 1.667 triệu đồng, bao 

gồm: 

+ Lệ phí trước bạ: 420 triệu đồng 

+ Phí, lệ phí: 155 triệu đồng 

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 212 triệu đồng 

+ Thu khác ngân sách: 130 triệu đồng 

+ Thu hoa lợi công sản: 750 triệu đồng 

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 157.361 triệu đồng  

- Thu bổ sung có mục tiêu: 10.148 triệu đồng 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

  2. Dự toán chi ngân sách:  

 Tổng chi ngân sách địa phương trước khi trừ tiết kiệm 10% chi thường 

xuyên: 172.027 triệu đồng (Tổng chi ngân sách địa phương sau khi trừ tiết kiệm 

10% chi thường xuyên là 169.046 triệu đồng). Bao gồm: 

- Chi đầu tư phát triển: 0 triệu đồng. 

 - Chi thường xuyên trước khi trừ tiết kiệm 10% chi thường xuyên: 168.712 

triệu đồng (Chi thường xuyên sau khi trừ tiết kiệm là 165.731 triệu đồng) 

 - Chi dự phòng ngân sách: 3.315 triệu đồng.  

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

 



3 

 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao Uỷ ban nhân dân xã: 

- Đánh giá đầy đủ các yếu tố biến động đến tăng giảm nguồn thu, điều 

chỉnh kịp thời các khoản thu để dự toán sát với thực tế. Thực  hiện các biện pháp  

quản lý, khai thác tốt các nguồn thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu 

kịp thời các khoản theo quy định của Pháp luật, tập trung hoàn thành các chỉ tiêu 

thu, phấn đấu tăng thu ngân sách so với dự toán Uỷ ban nhân dân thành phố 

giao. 

 - Rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo trong phạm vi dự toán 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo chế độ chính sách, kỷ luật tài chính 

ưu tiên các nhiệm vụ chính trị quan trọng căn cứ vào số thu để đảm bảo thực 

hiện chi phù hợp. Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để bố trí chi cải 

cách tiền lương. Nguồn cải cách tiền lương năm 2024 chuyển sang năm 2025 để 

cải cách tiền lương theo quy định. 

- Thực hiện luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách, 

đảm bảo công khai các khoản chi, chi đúng nguồn, đúng việc. Trong trường hợp 

hụt thu thì thực hiện cắt giảm các khoản chi tương ứng, ưu tiên kinh phí để chi 

trả lương, chế độ chính sách, chế độ an sinh xã hội, không để xảy ra nợ chế độ 

chính sách cho con người. 

- Chấp hành nghiêm quy định công khai, minh bạch về ngân sách, quy chế 

tự kiểm tra tài chính, kế toán trong việc sử dụng ngân sách năm 2025. 

2. Giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng 

nhân dân xã, Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo chức năng, 

nhiệm vụ giám sát thực hiện nghị quyết này. 

 Nghị quyết  này đã được Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Hoà khoá I, kỳ họp thứ 

ba (Chuyên đề) thông qua ngày  22  tháng 08 năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- HĐND TP; UBND TP; 

- Sở Tài chính;     

- TTĐU, TTHĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu VP, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Thành Tô 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 


		2025-08-26T14:04:23+0700
	Việt Nam
	Vũ Thành Tô <vuthanhto@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-26T14:43:33+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VĂN HÓA - XÃ HỘI <vinhhoa.vhxh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-26T14:43:34+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VĂN HÓA - XÃ HỘI <vinhhoa.vhxh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-26T14:43:34+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VĂN HÓA - XÃ HỘI <vinhhoa.vhxh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




